

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biurowi administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstuskiej, l. 3 w domu p. Borasowskiej, w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu a. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Bawonji i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler; w Wiedniu F. Löb, E. Krome, Rother i Spil.

Łączność krajowych Towarzystw rolniczych.

Chcemy dziś zwrócić kilku słowami uwagę na korzyści, jakieby wynikały dla kraju pod względem podniesienia naszych stosunków gospodarskich i w ogóle ekonomicznych, gdyby obadwa nasze Towarzystwa rolnicze, lwowskie i krakowskie szły ręką w rękę i działały za spólnym porozumieniem we wszystkich sprawach, dotyczących mianowicie nie miejscowych stosunków lwowskiego lub krakowskiego okręgu, wschodniej lub zachodniej części Galicji, lecz całego kraju, a spraw takich jest bardzo wiele, i o wiele skuteczniej i pomyslniej załatwić się dały, gdyby w każdym takim wypadku oba Towarzystwa spólnymi siłami starali się je w wskazany załatwić kierunku, spólną poprzec powagą i jednomyślnym być ich rzecznikiem w obec sfer decydujących.

Potrzebę i korzyści takiej łączności uznali już zgodnie oba Towarzystwa, a miały też i sposobność przekonać się faktycznie o skuteczności tejże. I tak np. wniósłszy na przeszłej sesji za spólnym uprzednim porozumieniem petycję do sejmiku o subwencję na cele gospodarskie, otrzymały taką w żądanej wysokości, co może nie byłoby nastąpiło bez tej jednomyślności, z jaką postąpiono sobie w przedłożeniu Izbie petycji. Winno to być i nadal łącznego postępowania skazówką. Potrzeba jednak wytknąć dokładniej sposób tego postępowania. Jest to rzecz, nad którą zastanawiali się już, o ile wiemy, obadwa Towarzystwa rolnicze, tak lwowskie jak krakowskie: wyznaczono nawet z obu stron delegatów, którym poruczone spólnie rzecz sformułować i ściśle określić wnioski co do sposobu łącznego postępowania w sprawach szerszego znaczenia, cały kraj obchodzących, z zachowaniem ma się rozumieć zupełnie samostannego obu Towarzystw stanowiska, przedłożyć do rozbioru i zatwierdzenia obu komitetów. Sprawa ta jednak dalej nie postąpiła i pozostaje dotąd w zawieszaniu, głównie z powodu trudności, prowadzenia rokowań pomiędzy Krakowem a Lwowem przez delegatów, nie mogących przy różnorodnych innych swych zatrudnieniach odbywać w dowolnej porze umyślnych podróży w tym celu.

Nie sprzedając skutku rokowań rzeczonych, wypowiemy tu tylko tę jedną myśl, iż zdawałoby się nam nadzwyczaj pożyteczną i odpowiedzialną celowi rzeczą, aby oba Towarzystwa odbywały periodycznie w pewnych chociażby dalekich odstępach czasu, a głównie zaś w pewnych ważniejszych okazjach, gdzieby szło o sprawy większej doniosłości, spólne zjazdy, na których objawiliby się tym sposobem pożądana wszechstronność zdań, i każdy przedmiot, na porządku dziennym się znajdujący, omówiono by ze stanowiska potrzeb już nie jednej okolicy, lub jednego okręgu, ale z uwzględnieniem stosunków całego kraju, określonych z miejscową znajomością rzeczy. Zjazdy takie periodycznie się powtarzające, przyczyniłyby się w wielkim stopniu do wyrównania wielu istniejących dzisiaj antagonizmów, do wyjaśnienia i uszczenia wielu uprzedzeń, słowem do skonsolidowania tej nadzwyczaj pożytecznej i pożądanej łączności postępowania, która w obec rzędu i kraju daje powagę i siłę, garnie ku sobie opinie publiczną i staje się najpewniejszą skuteczności działania rękojmią.

Wszakże zarzucić kto może, iż interesu i tonu okolic wschodniej a zachodniej Galicji, są tak różne, tak różnicę odmienną natury, iż nie mogą być spólnej dyskusji przedmiotem, co prawda jest zapewne, jeżeli zestawimy najodleglejsze od siebie okolice, najdalej oba okręgi Towarzystwa lwowskiego i krakowskiego kohezyną, jak np. obwód Czortkowski i Wadowicki — lecz jeżeli weźmiemy na uwagę bliżej z sobą graniczącą, jak np. Przemyskie z Tarnowskim, to znajdziemy już tutaj wiele podobień-

stwa stosunków gospodarskich, o których spólnie pomyśleć nie tylko można, ale konieczne należy.

Lecz i pomimo tego są sprawy natury ogólnej, ogólnie krajowe, których spólnie omówienie i załatwienie bardzo byłoby użyteczne i w takich to okazjach jesteśmy za zwolaniem spólnych walnych zjazdów obu Towarzystw rolniczych krajowych. Taka właśnie okazja trafia się obecnie. Jest nią przyjazd prof. Heckego, wysłanego z ramienia ex. ministerstwa rolnictwa na lustrację Galicji. Towarzystwo gosp. lwowskie zwołuje na 21. września br. walne zgromadzenie, na którym będzie obecny prof. Hecke. Równocześnie odbędzie się we Lwowie targ zbożowy i wystawa bydła rozplodowego — a jednym z głównych przedmiotów obrad walnego zgromadzenia ma być użytek subwencji, przeznaczonych na chów bydła, tudzież rozbiór rządowego projektu regulacji rzek, z przedmiotem poprzednim w ścisłym pozostający związku. Obrady te będą niezmiernie ważne w swoich skutkach. Chodzi o to, aby wobec ministerjalnego delegata wystąpić stanowczo, że ściśle na podstawie potrzeb krajowych uzasadnionymi wnioskami, a programem świadczącym o jednolitości zapatrywań, i dokładnej znajomości stosunków krajowych wynikających. Niechby p. delegat ministerjalny obaczył tę łączność, wiążącą nas wszystkich jedną myślą i jednami dążnościami, tam gdzie o dobro kraju chodzi. Niechby zaproszone przez Towarzystwo gosp. lwowskie przybyło Towarzystwo rolnicze krakowskie in gravenio na walny zjazd we wrześniu do Lwowa, dla przekonania rządu i jego delegata, że rozumiemy dobrze potrzeby kraju, i zdrowo się na nie zapatrujemy łącznie w sprawie dobra publicznego postępować umiemy.

Eksport nafty galicyjskiej do Węgier.

(L.) Kraków 26. sierpnia. Dystrylarnie i rafinerje nafty w Galicji wyrabiają głównie dwa gatunki nafty, a mianowicie wyrob „Prima“, to jest naftę bezbarwną i niezapalną tak zw. salinową, produkt bardzo dobry, przewyższający pod każdym względem naftę amerykańską, a następnie naftę „secunda“ żółtawą, łatwiej zapalną, tak zw. „krotogon“, która w rzeczywistości jest mieszaniną żółtych olei naftowych z bardziej lotnymi produktami destylacji, tak zw. benzynami. Wyrob tego drugiego gatunku jest wobec składu chemicznego, galicyjskich olei skalnych koniecznością, a zarazem kwestią bytu dystrylarni krajowych, albowiem surowe oleje skalne wykazują, według chemicznych rozbiorów, tylko 24-46% właściwych olei naftowych, ilość, wobec znacznych kosztów wydobycia surowca i przerobienia go na naftę, tak drobiaz, że produkcja nafty wcaleby się nie opłacała, gdyby te tylko oleje naftowe do produkcji olei świetlnych używane były mogły. Wobec takiego składu chemicznego surowych olei skalnych koniecznym jest powiększenie wydajności olei świetlnych ze surowca, a fabryki galicyjskie otrzymują tę wyższą produkcję przez wyrabianie naft żółtawych, łatwiej zapalnych będących, jak powyżej nadmieniono mieszaniną benzynu z żółtymi olejami naftowymi. Nafty te żółtawe są tańsze od naft salinowych o 2/3-4 zł. na 100 kgr. i stanowią bardzo tan materiał do oświetlenia, poszukiwani głównie przez biedniejszą klasę ludności tworzą główny przedmiot eksportu do Węgier. — Władze jednak municypalne i policyjne królestwa węgierskiego od pewnego czasu zabraniają przywozu tych ostatnich gatunków nafty galicyjskiej powołując się na przepisy administracyjne, które wymagają od olei mineralnych zapalności przy 30°R. Ponieważ nafty żółtawe tak wysokiego punktu zapalności nie mają, ulegają przeważnie konfiskacie. W przedlitawie istnieje wprawdzie także rozp. ministerjalna, wymagająca od nafty punktu zapalności 30°R., reskryptem jednak ministerjalnym z dnia 9. grudnia 1873, l. 17542 wyłączone naftę galicyjską z pod ogólnych przepisów

oświadczenia, że nie jest to olej mineralny, lecz galicyjski.

oświadczenia, że nie jest to olej mineralny, lecz galicyjski. Wobec tego, że naftę galicyjską nie uznają za olej mineralny, nie podlegają one konfiskacie. Wobec tego, że naftę galicyjską nie uznają za olej mineralny, nie podlegają one konfiskacie.

Korespondencje.

Porządku dziennym postawiono wnioski, opracowane przez komisję, na podstawie których prosicie będzie Towarzystwo sejm o zawołanie ustawy dla kopalnictwa naftowego oraz opodatkowania takowego.

Dotąd kopalnictwo naftowe, kierowane było rozporządzeniami e. k. starostwa i stosownie do zapatrywań miejscowej władzy, mieliśmy różne prawa w kopalnictwie — to też, co było dobrem w Gorlickim, mogło być złym w innych powiatach i vice-versa. Otóż Towarzystwo chce temu położyć koniec, prosząc o jednakowe ustawy dla całej Galicji.

Przedmiot, jak widzicie, był nadzwyczaj ważny, to też wywołał czasem dość przydługie dyskusje — a najwięcej czasu zajęł punkt 10ty o ograniczeniu przestrzeni pod kopalnię naftową. Komisja żądała, aby przedsiębiorca nie posiadał w jednej przestrzeni mniej jak 1 hektar a nie więcej jak 36 hektarów. Temu jednak większość się sprzeciwiła, zostawiając każdemu wolność poszukiwania ropy, choćby na najmniejszej powierzchni ziemi.

Po przedyskutowaniu pierwszej części projektu, przystąpiono do drugiej o opodatkowaniu kopalni naftowych — przyczem dowiedzieliśmy się nie jednej bardzo zajmującej rzeczy, a mianowicie: Przedsiębiorca nabywający teren, oprócz stępli prawem przepisanych, opłaca znaczny procent od sumy, zapłaconej za teren do poszukiwania ropy, a za ledwie rozpoczął czynność, wyłożywszy znaczne pieniądze na narzędzia, materiały i t. p. rzeczy, musi płacić podatek zarobkowy, bez względu na to, że jeszcze nie nic zarobił, a co gorsza, że może zaprzestając kopalnię nieznalazłszy ropy. W szczególności wypadku jeszcze gorzej. Ten, który znalazł ropy, opłacać musi podatek dochodowy, a jeżeli zaprowadza maszynę, podatek przybiera większe rozmiary, mimo to, że temi maszynami posługują się nicozego nie zdobył. Przedsiębiorca nie mający maszyn wydobycia po 1000 garncy ropy dziennie lub więcej, a mniejszy plac podatek zarobkowy od tego, co mając maszynę, wydobycia np. tylko 50 gar. dziennie.

W innych państwach: w Rosji, Rumunii i t. d. każdy przedsiębiorca naftowy zwolniony jest od podatku na lat 10, celem podniesienia przemysłu, jako bogactwa krajowego, wskutek czego wzrost tej gałęzi przemysłu jest tak znaczny, że nie jesteśmy w stanie wytrzymać z nim konkurencji. Niechaj więc i u nas rząd zwróci uwagę na tę gałąź przedsiębiorstwa i przyczyni się zniesieniem podatku, który w Gorlickim, wynosi przeszło 20.000 złr. w a. rocznie do jego rozwoju, a kopalnictwo podnieść się musi. W Ro-

si każdymu fabrykantowi, który przyczynia się do podniesienia i rozwoju przemysłu przez zaprowadzenie maszyn, rząd robi beneficja, a nie karze go większym podatkiem.

Oznaczenie podatku dochodowego ma także swoje błędy, bo inspektor podatkowy podejrzywszy rachunki opiera się na rzeczoznawcach, a jakżeż tu oznaczyć summiennie ilość ropy, kiedy przy jakim takim wybuchu ropy w pierwszym dniu wydobycia się 10 do 15 beczek, następnego dnia bywa zaledwie 8, później 5 itd., a więc coraz mniej, i to w niedającym się z góry przewidzieć stosunku. Rzeczoznawca, opierający się na głosach, na „gadaniu“, bardzo fałszywo otrzymuje cyfry, bo beczki w oczach idąwoją się i troja, a zanim dojdą do destylarni z 2 beczek urośnie 10. Z tych powodów skalę opodatkowania nie raz doprowadzono do absurdu. Zależy ona jak widzimy, od inspektora skarbowego; jeżeli będzie nim człowiek prawy, dociekający z całą sumiennością, jak to jest w Gorlickim, obliczenia wypadają znośnie, ale gdzieindziej?... Z tego powodu Towarzystwo nasze pragnie ustanowić pewną normę opodatkowania i położyć tamże zależność od jednego człowieka.

W końcu posiedzenia komitet postawił wniosek, aby Towarzystwo zechciało go upoważnić do robienia starań o przyprowadzenie kolei z Grybowa na Ropę-Gorlice-Biecz i Krosno z uwzględnieniem ropodajnych miejscowości; wniosek ten jednomyślnie uchwalono.

Cieszyłoby się, iż znaczna liczba inżynierów Polaków będzie zatrudniona przy kolei transwersalnej; później donalście rozczarowania, bo pokazali się, iż tylko pewna cząstka dostanie przy budowie zatrudnienie; szukano cząstki tej w Gorlicach i na 8. czystej krwi germańskiej, ani jednego Polaka nieznalazł (na dowód czego, gdy zajdzie potrzeba przesił nazwiska); doład słyszano w Gorlicach tylko język polski — ale dziś wszystko się zmieniło — gdzie znajdziesz wszędzie Niemczyzna.

Skała d. 26. sierpnia.

(Echa rozruchów od granicy moskiewskiej.)

(S.) Blizkie sąsiedztwo Moskai, oddziaływa w niejednym względzie na nasze miasteczko i teraz oto mamy hecę żydowską — tylko w innym rodzaju! Wiceburmistrz tutejszy p. Freifelder, będący zarazem dzierżawcą propinacji, podwyższył cenę wódki i ściągnął na siebie nienawistę partii przeciwej, której przewodniczy Buxbaum, do tego stopnia, że ta postanowiła nie brać z niego wódki. W naszym ciągu antagonizm ten manifestował się bójkami ulicznymi pomiędzy dwiema partjami, które nie przyberały groźniejszych rozmiarów. Sprawa to więc czysto lokalna i mogąca obchodzić za ledwie żydowską część ludności tutejszej miścisni i nie wspominałbym o niej, gdyby nie stała w związku z tem co następuje: W celu powstrzymania tych zwykłych, czysto żydowskich bójek, gdzie więcej krzyku niż bólu, starostwo borawskie w mniemaniu, że wszelkie inne środki są niedostateczne, kazalo ogłosić następujący ukaz, dziwnie wyglądający w naszym państwie, a bardziej jeszcze w naszych czasach. Ukaz ten brzmiał tak: „L. 681. Ogłoszenie. Z powodu zaszytych rozruchów i zaburzeń w tutejszem mieście zarządził ek. starostwo rozporządzeniem z dnia 22. sierpnia 1881, l. 9225, że przez przeciąg 3 miesięcy nie wolno (?) są wszelkie skupienia i zgromadzenia, tak na otwartych miejscach (!) jak i domach (!!) i w ciągu tego czasu policyjna jest 8. wieczór. Przekraczający ten zakaz zostanie do surowej odpowiedzialności pociągnięty. Zwiernobność gminna. Skała, dnia 23. sierpnia 1881. podp. Owadimsk. Naczelnik gminy.“

A więc st. n. obłąkanie na miniaturo! Czyż wobec tego nie należałoby słup graniczny przesunąć po za granicę Skały; przynajmniej nie wydawalo by się to tak opaczem, gdyby nad mieszkańcami rozciągnęto tak straszny dozór policyjny! Brak nam jeszcze paszportów, a będzie-

my używali rozkoszy, jakich nie skąpi hr. Ignatiew dla swoich ziemków.

Nie wchodząc w to, czy rzeczywiście zachodziła potrzeba uciekania się do podobnych środków, praktykowanych w czasach buntów i rozruchów, grozących spokojowi wszystkich obywateli, nie badając jako niekompetentni, o ile starostwu dozwolone jest korzystać z swej arbitryjności pozbawiania wolności obywateli — wszystko to pozostawiamy do oceny tych, którym na tem zależy może — ośmielając się jednakże zwrócić uwagę na jedną okoliczność. Oto wszystkim mieszkającym poddyktowano te prawa, a jak widać ze wstępu, w sprawie tej czysto żydowskiej sami żydzi brali dotąd udział. Jeśli więc starostwo chciało żydowskich mieszkańców w ten sposób leczyć — po cóż napaść zdrowie głowy chrześcijańskie pod ewangeliją? Może raczej należało wyjątkowo to remedium, zastosować także wyjątkowo tylko do jednej części mieszkańców.

Wobec obrzydzenia, jakie panuje z tego powodu tak między żydami, jak i pomiędzy chrześcijanami, starostwo może domyśli się, co należy dalej robić z tymi plakatami, które porozlepiano na ulicach. — Radziłbym, zamiast używania tak drażliwych środków, nakazać raczej urzędowi gminnemu pilniej przestrzegać, aby po nocach nie wchodziła się taka ilość kontrabandistów po większej części z wódką, po mieście, to będzie rzecz stokroć pożyteczniejsza dla rządu, niż pilnowanie ogólnie spokojnych obywateli.

Poznań 25. sierpnia.

(Wybory. — Żydy. — Szkoły.)

(L. Z.) A więc habemus Papam, t. j. komitet wyborczy na Szląsk górny, a prezesem jego p. Stanisław Przyniczny, — mamy nawet kandydatów, bo na czele prezesa komitetu, dalej ks. Demboczyka i dr. Fr. Chlapowskiego. Czy dwaj ostatni zostali zapytani, żali przyjmą kandydaturę? — wątpię. Znam dr. Chlapowskiego i twierdzę na pewno, że go o to nikt nie pytał. Panu Przynycznemu zachciało się odegrać wielką rolę i nadarzyć mu się sposobność — a słyżę, że nawet z Poznania wręcono mu 600 marek na agitację wyborczą. Zaisze ofiarność u nas wielka — aoli niech mi wolno tu będzie przypomnieć fakt nie zbyt dawny, gdzieśm ofiarowali na elementarzę polskie, mające wyjść w oficynie i staraniem pana Przynycznego, lecz nie o nich dotychczas nie słyżać.

Zdaje mi się, żeż wam doniało, iż w kilku miejscowościach, a mianowicie w szubisznie, oświadczyli mieli żydzi, iż albo wstrzymają się od wyborów albo też pójdą razem z nami. Do tych oświadczeń nie przywiązywaliśmy tu nigdy wagi bo znamy naszych żydów. Idą oni tam, gdzie jest siła. Otóż, że rzeczywiście żydzi pójdą ostatecznie z Niemcami, przekonywa nas artykuł jakiegoś żyda, umieszczony w „Poz. Zg.“, a napisany czysto po żydowsku, t. j. z szachrajską logiką. Przyznaje on, że za dawnych czasów żydzi jedynie w Polsce nie byli prześladowani — podczas gdy gdzieindziej ich mordowano i prześladowano — dziś nawet w naszym Księstwie zabezpieczeniu są przed rozruchami i szysterstwem wszędzie tam, gdzie żyją Polacy, gdzie duchowieństwo polskie upomina lud, by nie brało udziału w hecach antyżydowskich. Tomy więc mogło skłonić żydów do głosowania na Polaków. Ale.. zapewnienie żydom nabytych w ostatnim czasie praw na dalszy czas nie od Polaków, lecz od Niemców zależy — więc tylko z Niemcami liczyć się należy. Z Polakami, którym na innej drodze wdzięczność naszą okazać możemy, leczyć się nie można, bo oni sami ośmieleni i choćby chcieli, nie żydom nie pomogą. Powstrzymać się od wyborów także nie można, bo skutkiem tego w niektórych okręgach mogliby wziąć górę Polacy — a Niemcy w obrzazach powiedleliby patrzeć, jakimi patriotami są żydzi — oto dowód, jak szustnem jest powątpiewanie o ich patriotyzmie!

Kronika lwowska.

(Będziemy mieli ankietę; hurra! Restauracja muni-palnc. Li-Fong-Pas już jest we Wiedniu. Pan Tadeusz. Z Wystawy obrazów. Z teatru.)

Wróżą nam niezwykły ruch na przyszłe miesiące: sejm, wystawa bydła itp. Wróżby te mają dla kronikarza tyle wartości, ile dla głodnego oblatnika, że jutro dostanie obiad. Wolałaby trochę ruchu codzielnego, niż takie gwałtowne paroksyzmy w różnych odstępach czasu, oddzielone od siebie długimi okresami zupełnej ciszy, jaka np. teraz u nas panuje. W Przemysłu złapano przynajmniej dwóch szpiegów moskiewskich, a z Kulikowa odstawiono trzeciego do granicy; użmy się i na to nie zdobyli. Jeżeli szczyłymi nazwano te narody, które nie mają historii, to naród lwowski w tym tygodniu należał do najszczyłiwszych. W istocie, biogłoszawionem można nazwać miasto, któremu 26. sierpnia obiecyano jako wielki specjal, że 20. września odbędzie się w jego murach — posiedzenie ankiety w sprawie urzędzenia jarmarków wiosennych na konie! Spiewajcie hosanna, starzy i młodzi, bijcie w kotły i cymbały — 20. września odbędzie się ankiet! Hej-ha! Hop-ha! Tralalala!

Nim stoli nadzieje ten obiecyano 20. września, a z nim oczywiście stanowczy zwrot w społecznych, politycznych i ekonomicznych stosunkach naszych, godzi się przeżyć i zreflektować wszystkie zalety, ażeby rozciągnąć nową bez dotychczasowego balastu. Ma rozumieć,

że jeżeli mówię o zaletach, nie tyczy się to bynajmniej rachunków pieniężnych, te bowiem, jak nas uczy doświadczenie, najlepiej jest zawsze odkładać do jak najpóźniejszej ery, a gdy ta nadejdzie, dać zamknąć wierzycielu do kozy, i kwita. Szkoda, że Rada miejska nie może chwycić się tego radykalnego sposobu z placem Marjackim i zaklepieć Poltvi; tak bowiem, jak rzeczy idą w tym kierunku, jeszcze nie mało ankiety uplynie i nie jeden radośny dzień 20. września pochyli się ku wieczorowi, nim doczekamy się stanowczego załatwienia sprawy. Muszę tu nadmienić, że kronikarze codzienni i reporterowie pomylili się co do daty, wspominając o ogrodzeniu uszkodzonej części sklepienia. Piszą, że istnieje ono od dwóch miesięcy — tymczasem, chociaż nie przysięgłbym, że ogrodzenie to pojawiło się zaraz nazajutrz po dokonanej ostatniej reparacji, mogą zaręczyć sumiennie i honorem kronikarzkim, że istniało ono już, gdy jeszcze śnieg leżał na ziemi, a więc przed Wielkanocą, czyli przed 5 miesiącami. Wzywam wszystkich P. T. reporterów i kolegów moich codziennych na dysputę co do tej daty. Zobo wzięjąc się oraz dowiedź, że ostatnia reparacja odbyła się nie przed 8m, ale przed 7m laty — ośm lat upłynęło bowiem od czasu, gdy występowała w teatrze skarbkowskim tancerka warszawska p. Neville, której skokom przypisywano swojego czasu zawalenie się sklepienia, a następnie naprawa trwałarok z okładem, tak, że pomiędzy jedną restauracją a potrzebą drugiej upłynęło lat 6 niespełna. Dwa lata mniej lub więcej są wprawdzie niczem w porównaniu z wiecznością, na jaką się zanosi w kwestji porządkowania naszego miasta, ale zawsze mie-

mam, że ściśła dokładność chronologiczna jest tutaj pożądana, równie jak wszędzie (z wyjątkiem wieku panien, będących na wydaniu). Na tej zasadzie obliczyć można z największą pewnością, że sklepienie zawali się znnowu w ziemie z r. 1886 na 1887, jakoteż 1892/93, w którym to roku, jeżeli zmartwienia moje z e. k. prokuratury państwa nie wtrąca mię w grób przedwczesny, obchodząc zamierzam ćwierćwiekowy jubileusz mojej działalności kronikarskiej, witaającej obecnie pigntaszą już jesień i rozwijającej się wśród siódmego już kierunku polityki galicyjsko anstrjackiej.

Do owych zmartwień, o których wspominałem z tak złowieszcym przeczućm, przybywa nowe. Jak doniosła wczoraj Gazeta Narodowa, przyjechał 25. bm. do Wiednia ambasador chiński Li-Fong-Pas, pełnomocnik wojskowy Czang-Ki-Tang i tłumacz King. Ponieważ wiadomości o nie ulega konfiskacie, powtarzam ja tutaj z tym dodatkiem, że według poufnych ostrzeżeń, jakie otrzymałem, bezpośrednim celem przybycia tego poselstwa jest wytoczenie procesu kronikarzowi lwowskiemu Dziennika Polskiego o obrazę honoru rządu chińskiego z §§. 488, 491 i 494 k. k., popelnioną przez powtórzenie artykułu z Shanghai Advertiser z dnia 17. kwietnia br., przedstawiającego postępowanie cenzury chińskiej w świetle uciążliwym godności i postępowym dążności cesarstwa kwiecistego. Gdybym był wiedział, co mię czeka, nie byłbym się nigdy uczył po angielsku i byłoby mi z tem tak dobrze, jak p. Demeterowi z jego niedokładną znajomością łaciny. W ogóle uważam, że im mniej człowiek posiada wiadomości lingwistycznych, tem łatwiej ma być cnotliwym i dostąpić królestwa niebie-

skiego. Ale swoja droga, jak też o Chińczycy są drażliwymi in puncto swojego honoru!

Ażeby uprzątnąć resztę zalety przedankietowych, muszę tu położyć parę zapisków literackich i artystycznych. Przedewszystkiem więc zwracam uwagę na czwartą zeszyt „Pana Tadeusza“, który właśnie pojawił się w wydaniu księgarni F. H. Richtera. Z przyjemnością konstataję, że ilustracje p. Andriolego w późniejszych zeszytach stoją nierównie wyżej, niż w pierwszym, a między temi, które się już pojawiły, jakoteż między przygotowanemi do dalszych zeszytów są rzeczy w całym słowa znaczenia doskonałe. Okładka (pomyśln i rysunku p. Altenberga) nadeszła już do Lwowa i odznacza się dobrym smakiem, łączącym wykwintność i pewien przepych z prostotą. Będzie to, jako całość, najpiękniejsza może wydawnictwo zbytkowe w polskim języku, i każdy, kto ma jaki taki salon lub przynajmniej pokój bawialny, powinien mieć na stoliku przed kanapą, zwłaszcza gdy cena, przy uszczęznieniu stopniowo przedpłacone, nawet dla mniej zamożnego jest zupełnie przystępną.

Wystawie obrazów przybyła wielka ozdoba w dziele p. Rossowskiego p. t. „Skazana“. Zostawiam szczegółową ocenę krytykom z zawodu, wspomnę tu tylko, że jest to utwór wyższego zakroju, świadczący niezmiernie chlubnie o talencie młodego artysty, który dotychczas, o ile mi wiadomo, nie wychylił się po za Kraków, a storemu jednogłośnie wroży wielką przyszłość. Dowodzi to, że w stolicy sztuki polskiej niejednym młody człowiek nabyć może więcej „początków“, niż inny za granicą „wykończenia“. Z innych artystów, których nazwiska poraż-

pierwszy odbył się o moje uszy, wymienię tu p. Obsta, którego dwóm typom huślaczki powinienby przypatrzeć się uważnie autor „Wesela huślaczego przed cesarzem w Kolomyi“, ażeby się dowiedziały, jaka proporcja zachodzi zazwyczaj między długością a szerokością człowieka, jako też między wielkością głowy a resztą ciała. Niepospolity talent zdradza także drugi młody malarz, p. Harasimowicz. W dziele rzęzb są dwie terrakoty p. L. M. Feintucha, (kupca tutejszego a brata p. J. B. Feintucha, znakomitego młodego architekta), które także będą przyjemną niespodzianką dla każdego, co pragnie mniomnienia się wybitnych talentów w naszym narodzie. Ze starszych malarzy; bliższy na wystawie Juliusz Kosak szlacz akwarel, przedstawiająca pojmamie Włodara przemyskiego przez Piotra Dunina, (własność hr. Stan. Dunina Borzkowskiego) i Andrzeja Grabowskiego swoimi portretami. Mijmy nadzieję, że artysty temu przyniesie zadanie malowania portretu piątego marszałka, sprawiedliwie wyrażnie domaga się tego. Dziennik umieści zresztą wkrótce obszerniejsze sprawozdanie z wystawy.

Na otwarcie sezonu zimowego w teatrze przygotowane są przedstawienie „Horzyskich“, z dokonaniem p. Miens. Krząta się także pan Miłszewski około zorganizowania opery od 15. września — a pan Lam kupuje właśnie pióra i papier do nowej powieści dla „Dziennika“. Spodziewam się, że Junius w „Pravdicie“ będzie mu lekiem i nie zgromi go zbyt srodo za tę śmiałość niesłychaną. Jan Lam.

Jak się więc z tego dylemat wywiązuje? Ot, jak powiedziałem czysto po szachrajku pi- szę on: „Ponieważ w naszej prowincji nie idzie o interes religijny (!) lecz o narodowe, a Niemcy chcą naszą narodowość zakwestionować, więc... należy im dowiedzieć, że jesteśmy Niemcami i głosować na Niemca i to, jeżeli będziemy mieli wybór pomiędzy konserwatywną a libera- lem, na ostatniego, bo pierwszy na nas szczeni- k, drugi tego nie czyni. Ale na Boga, oni wstrzy- mują się od głosowania!”

Z Odolanowskiego donoszą o fałszywej, dowo- dzącym, jak samowolnie postępują, sobie inspe- ktorzy szkolni i jak traktują przedmiot tak wa- żny, jakim jest nauka języka polskiego, już pra- wie że szkół wyrzucenie. Przedmiot ten już i tak na koniec w planie nauk pomieszczone, je- szcze więcej okrolić ów pan inspektor w ten spo- sób, iż uczył z niego po 10 minut na godzinę, które kazał uzupełnić śpiewem, naturalnie nie- mieckim — bo i p. inspektor zapomniał prze- znaaczyć w planie letnią lekcję na śpiew. Otóż sławna pedagogika niemiecka.

Tenże p. inspektor, przeświadczony o jakiejś wrocie, iż dzieci mechanicznie nauczone jak pa- pugi na zapytania odpowiadają odrzekał pewnym nauczycielowi czyniącemu ten zarzut: „Zrób pan tak samo, — skoro dzieci tylko tak odpowiadać będą, to muszę przyznać, iż wszystko idzie do- brze!”

Krajowa konferencja nauczycieli ludowych w Galicji.

Posiedzenie piąte dnia 26. bm. po południu. Wspomnieliśmy już wczoraj o referacie inspektora Habury (z Tarnowa) o przyczynach małej frekwencji uczniów w wyższych klasach szkół wydziałowych. W jasnym wykładzie przytoczył on i rozebrał rzeczywiste i domnie- mane powody tego smutnego faktu: brak nale- żytego pojęcia o korzyściach, jakie niosą szkoła wydziałowa. Z założenia swego służy ona do wykształcenia młodzieży, poświęcającej się następnie zawodom rzemieślniczym i przemysło- wym. Publiczność zaś mniema, że szkoła wydzia- lowa powinna służyć do stopień do dalszego kształcenia wyższego. Niski stan oświaty ręką dzierżawcy naszego w prowincji i fałszywa am- bicja sprawia to, że boi się ono przyjmować do terminowania młodzieży bardziej wykształconą, a na odwrót młodzieży bardziej wykształconą nie chce wstępować do nauki rzemiosła u majstrów, którzy ją traktują brutalnie. Dalszą przyczyną małej frekwencji jest istotnie brak połączenia z innymi zakładami fachowego wykształcenia i u- trudniona możność przechodzenia młodzieży ze szkół wydział., np. do instytutu technicznego w Krakowie, do szkoły lasowej, do szkoły weteryna- riarzy, do szkoły gorzelnictwa. Niezależność roz- dziół, którzy nie mogą ponosić kosztów nau- kowego wykpiwania synów w wyższych kla- sach szkoły wydziałowej, wywiera także wpływ fatalny, a prócz tego fakt zwinięcia kilku szkół wydziałowych, niedawno założonych, podział demoralizujący i dostarczający wody na młyn wszyst- kich przeciwników szkoły wydziałowej.

Jako środki zaradcze podaje pan Habura imieniem sekcji: a) Dotychczasowy przymus szkoły prze- dłużyć po miastach i większych miasteczkach na lat osm. b) W tych miasteczkach, gdzie istnieją szkoły wydziałowe zakładać specjalne szkoły re- krodzielnice, odpowiednie potrzebom przemysłu miejscowego i okólnego. c) Stosunki terminowania u rękodzielników ująć w ramy ścisłych przepisów, miano- wicie, aby majstrowie nie mogli przyjmować do terminu chłopców, którzy nie ukończyli 6 lat szkoły wydziałowej. d) Przez stosowną zmianę planów nauko- wych i warunków przyjęcia ułatwić młodzieży kończącej szkołę wydziałową wstępowanie do krakowskiego instytutu technicznego i do innych szkół zawodowych.

e) Ułatwić tej młodzieży wstęp także do se- minarium nauczycielskiego. f) Tworzenie stypendjów choćby nawet dro- bniejszych dla uczniów 7 i 8 klasy wydzia- lowej, którym stypendja te mogłyby służyć dalej w szkołach zawodowych.

W drugiej dyskusji nad temi wnioskami Baranowski sprzeciwiał się niektórym, miano- wicie pierwszemu, bo konferencja nauczyciel- ska nie powinna nie takiego uchwałać, nad- czymby sejm przechodził do porządku dziennego, lub coby był niewykonalnym. Za jedynie pra- wną rzecz uważał pan B. prosić Wydział krajowy, o jak najgorliwsze subwencjonowanie szkół przemysłowych wieczornych.

P. Szostkiewicz oświadczył się specjal- nie za potrzebą tworzenia jak najliczniejszych stypendjów dla młodzieży uczęszczającej do szkół zawodowych rzemieślniczych.

P. Dbałowski domagał się usunięcia tej niewłaściwości, że przeważna ilość posad nau- czycielskich w szkołach wydziałowych zajętą jest suplentami, przez co publiczność nie ma gwarancji skuteczności udzielanej tam nauki.

Daszkievicz położył nacisk na brak energii w przeprowadzeniu przymusu szkolnego. Młodzież zaczyna szkołę ludową najczę- ściej dopiero w 8 lub 9 roku, a w 13 już opu- szcza szkołę. Plan naukowy szkół wydzia- lowych powinien obejmować także naukę rachun- kowości i budownictwa.

Szarok był zdania cokolwiek dziwaczne- go, że należałoby pomnożyć liczbę szkół wydzia- lowych. Harlander mniemał, że szkoły prze- mysłowe i rzemieślnicze nie powinny istnieć o- sobno od wydziałowych, ale być łączonymi z nimi pod jedną dyrekcją. Spis wskazał na fakt, że w Czechach prosperuje 169 szkół wy- działowych, i wytknął, że szkoły wydziałowe u nas nie są równoprawione z innymi szko- łami średnimi.

Po odpowiednim referacie Habury, który wiele trafnych przytoczył uwag, uchwalono większą część wniosków sekcji. Niestety wniosek o 8-letni przymus szkolny upadł. Natomiast ustępy o utra- wieniu przechodzenia młodzieży do szkół za- wodowych i o potrzebie tworzenia stypendjów, przyjęto jednogłośnie, będąc tego zdania, że młodzieży gimnazjalnej i uniwersyteckiej jest w tej mierze aż do zbytku zapośredniona, podczas gdy młodzieży, która by się poświęcać mogła zawodom przemysłowym, nie ma dotąd żadnego poparcia od ofiar- ności publicznej. W tym więc kierunku należy wpływać na opinię.

Uchwalono także, aby bezpłatnie dawanie książek szkolnych pomiędzy młodzieżą ubogą, za- prowadzić także w szkołach wydziałowych.

Na początku poprzedniego posiedzenia, po ułożeniu długiej a całkiem niepotrzebnej roz- prawy nad protokołem, prof. Ligęza (z Żółkwi), poparty przez kilkunastu, zażądał dopilnowania, aby wnioski sekcji 7ej (administracyjnej) były załatwione. Przewodniczący p. Olaszewski u- spokoił jego obawy uwagą, że bile tylko ucze- śnicy konferencji mniej rozległe weszczynali dy- skusję, to wszystkie najniełatwiejsze sprawy będą załatwione.

Z kolei referował prof. Piotrowski (z Kutt) o przedłożeniu przez kr. Radę szkolną pytanio- czy i o ileby pożądana była zmiana ustawy szkolnej w tym kierunku, ażeby obowiązek u- częszczania do szkoły ludowej rozpoczynał się z upływem roku siódmego wieku dziecka, a koń- czył się z upływem roku trzynastego. Sekcja uznaje potrzebę takiej zmiany z tego powodu, że szczególnie po wiaśach rozwój fizyczny dziecka po upływie roku siódmego życia nie kwalifikuje dzieci do szkoły. Nad tym przedmiotem zapisa- no się do głosu 15 mowców. Wyborem mowców je- neralnych skrócono rozprawę, a referent dwoci- pnie skarcił grasującą nałog „wygadania się”. Wnioski sekcji przyjęto.

P. Mickowski przedłożył sprawozdanie sekcji 5. o pytaniu kr. Rady szkolnej: Jakich warunków wymagać należy od młodzieży szkół ludowych, nieprzechodzącej do szkół wyższych, a kończącej 13 rok życia, celem uwolnienia jej od obowiązku uczęszczania do szkoły codziennej, i w jaki sposób uwolnienie to należałoby prze- prowadzić?

Ponieważ sekcja nie wyczerpała dokładnie przedmiotu, przeto na wniosek Baranowskiego odesłano go jej na powrót.

Następnie czyniąc zadość objawionemu ży- czeniu nauczycielstwa, przewodniczący zarządził obrady nad referatami sekcji administracyjnej. Zdawał sprawę o nich p. Badańczyk i u- chwaliło:

- 1) Prosić kr. Radę szkolną, aby w porozu- mieniu z ordynaryjnymi uregulowała odbywanie praktyk religijnych, istniejące bowiem w tej mierze rozporządzenia nie są jasne. 2) Wskazać kilkunastu wniosków konfe- rencja uznaje konieczność udzielania swrotnych zaliczek na place nauczycieli stałych, i prosi, aby rady szkolne okręgowe upoważniono do tego, tudzież aby kr. Rada szkolna wystarała się u sejmu o potrzebny na to fundusz. 3) Konferencja prosi, aby dozory szkolne miejscowe ograniczono w kompetencji ich tylko do spraw administracyjnych. 4) Konferencja uprasza kr. Radę szkolną o poczynienie stosownych kroków, aby prawo pre- zentowania nauczycieli przeszło na rady szkolne okręgowe, z wyjątkiem tych miejscowości, gdzie ono przysługuje osobom prywatnym, z własnych funduszy utrzymującym szkołę. 5) Konferencja uprasza o wydanie rozporzą- dzenia, aby rady szkolne okręgowe w czasopi- smie Szkoła wczesnie o roku ogłaszały konkur- sa na tymczasowe posady.

Podczas dyskusji nad wnioskiem 4m Gie- ronis wyraził życzenie, aby prawo prezenty na- leżało wyłącznie do krajowej Rady szkolnej, a Piotrowski był za przejściem do porządku dziennego, ponieważ odjęcie gminom prawa pre- zenty naruszały zasadę autonomii, choć dotych- czas była połączona z zabiegami ubliżającymi godności nauczyciela i człowieka. P. Gieronis po- mniżał widocznie prawo prezenty z prawem mia- nowania.

Koniec posiedzenia o godz. 3/8 wczorajem. Posiedzenie szóste naznaczone na sobotę o god. 2 po południu.

KRONIKA.

Lwów 26. sierpnia.

Wiadomość osobiste. Minister spraw za- granicznych, bar. Haymerle, powrócił d. 24. bm. do Wiednia. — W Krakowie odbył się d. 25. bm. w kościele św. Piotra ślub dra Szczepnego Oświe- cimskiego, lekarza szpitalnego w Bochni, z pan- ną Kazimirą Suską, córką Antoniego i Julji Su- skich, obywateli tamtejszych. — Administrator ar- chidiecezji warszawskiej, kanonik metropolitalny, ks. Antoni Sotkiewicz, powrócił do Warszawy z zagranicy. — Dr. Leon Czapliski, nauczy- ciel wyższy gimnazjum inowrocławskiego, zmarł dnia 23. b. m. nagłe. Zmarły obchodził dnia 9. maja r. b. 25-letni jubileusz swego urzędowania. — Książę Józef Salkowski poślubił Ide Jäger, primadonę królewskiej opery w Sztudgardzie. Ślub odbył się w Zarychu d. 24. b. m. Znany malarz historyczny, Karol Herrmann, zmarł w 69 roku życia w Moguncji. — Oville Grant, brat byłego prezydenta Szwajczerów, zmarł w domu obłąkanych w Morris w 46 roku życia. Przed dwoma laty Orville Grant kłuski został paraliżem i już od tego czasu nie podniósł się z choroby. — Książę Filip Orsini w skutek szaleństwa swojej żony, urodzonej hrabianki Huyo- Sprinzensteina, waleśonego do trybunału w Rym- nie, usznany został za marnotrawcę i więziony pod kuratelę.

Nabożeństwo jutrzejsze. W kościele Ka- tedralnym celebrować będzie sumę o godz. 10 ks. kan. Stankowski, a kazanie powie ks. Hore- czy. — W kościele OO. Dominikanów sumę odprawi o godz. 1/11 ks. Skaluba, kazanie zaś po- wie ks. Konopka. — W kościele OO. Karmeli- tów będzie mied sumę o godz. 1/11 ks. Alfons Gierszkievicz. — W kościele OO. Bernardy- nów o godz. 1/11 odprawi sumę ks. Konstanty Rzeckowski, kazanie będzie mied ks. Romuald Mi- szkowiec. — W kościele św. Mikołaja sumę o godz. 11 celebrować będzie ks. Hickiewicz, a ka- zanie powie ks. Gorzadzowski.

W chorobie ks. arcybiskupa Wierchejs- kiego nastąpił dzisiaj nocy szczeniwy zwrot ku lepszemu. Chory spędził noc całą spokojnie, bole pecherzowe ustały i lekarze nie tracą nadziei zupełnego wkrótce wyzdrowienia ks. arcybiskupa.

Na teatr czeski złożyli bawijacy w Gräfen- bergu Polacy 124 zł. 10 ct. Ogół składek, podany w numerze wczorajszej Polityki wynosi 65.020 zł. Codziennie tedy, w jednej tylko redakcji tego pisma, przybywa po 2.000 zł.

Biuletyn meteorologiczny. Na wybrzeżach Francji morze mocno wzburzone. Paryż notuje wiatr zachodni. Deszcze panowały powszechnie w Niem- czech i Niższej Austrii. Na zachodzie i północ- nym zachodzie Europy, zapowiadają temperaturę po- większej części chłodną.

Dr. Adolf Reiss, długoletni lekarz w Droho- byczu, po sprawując tamże obowiązki swego zawo- du przez ciąg lat czterdziestu, przeniósł się po kilkutygodniowej chorobie dnia 26. bm. do wieczno- ści, we Lwowie, dokąd przybył celem zasięgnięcia porady u swoich kolegów. Była to postać szana, nieposiadającej prawości i wysokich przymiotów osobistych. Pełen poświęcenia się dla bliźnich, spra- wował przez ćwierć wieku bezpłatną służbę w szpi- talu drohobyckim. Obywatele też tamtejsi, w uzna- niu jego długoletnich cnót i zasług, nadal mu ho- norowe obywatelstwo m. Drohobycza. Pokój jego popiołom — i oby pamięć szanownego człowieka była przykładem dla innych do wstępowania w ślady szanownego dra Reissa.

Wpisy uczniów w miejskiej szkole imienia „Piramowicza“ we Lwowie odbędą się w dniach 29., 30. i 31. sierpnia w gmachu szkolnym w ka- mienicy p. Lewakowskiego w rynku l. 10.

Z dniem 1. września t. r. otwarta będzie w tutejszej miejskiej szkole żeńskiej imienia sgo Marcina klasa V., do której mogą być przyjęte wszystkie te uczennice, które ukończyły z dobrym postępem klasę IV. szkoły ludowej.

Wpisy do ogórka „Frebrowskiego i szkoły 4- klasowej p. L. Mięczyńskiej rozpoczyna się dn. 29. bm. w lokalności zakładu l. 6—7 plac Marjański.

Wypadek na kolei. Dnia wczorajszego, przy wjeździe pociągu nr. 4 do Chodorowa, wykołała się maszyna i 4 wozy, z powodu ile ustawienie zwrotnicy przez zwrotniczego. Z podróźnych i ze służby pociągowej nie został nikt uszkodzony.

Pożary. Ogień wniecony przez nieostrożność parobka, palącego cygareta, zniszczył na folwarku w Węgiecie, w powiecie jarosławskim, zapas siana wartości 3000 złr. — W Gogolewie, w powiecie jasielskim, sgorzała fabryka zapalek Leiby Habera z zapasem materiałów. — W gminie Mszanie dol- nej, w powiecie limanowskim, ogień wniecony, jak się zdaje, przez nieostrożność, pochłonął mienie 4 gospodarzy. — Nareszcie na folwarku w Nikłow- cach, w powiecie mościskim, spłonęła stodoła z za- pasami zboża i młocarnia z 6 konmi. Strata w cze- ści tylko ubezpieczona wynosi 9000 złr.

Poczta kursująca pomiędzy Żurawem, via Nowe Sielo, a Stryjem, oddana została jako przed- siebiorstwo w ręce żydowskie. Żyd zaś nie wyrusa s miejsca, dopóki nie ma kompletu; w skutek czego nie trzyma się godzin przepisanych, tylko jeździ wtedy — kiedy mu się podoba. Wszakże poczta nie jest prywatnym przedsiębiorstwem, ale ok. urzę- dem, od którego ma się prawo wymagać punktal- nego wypełniania swych obowiązków.

(z) Kwesja żegluga parowej na Dnie- strze rozważana. Piszą nam z Zaleszczyk: Dnia 21. sierpnia około południa przepłynął parow- ic „Blücher de Wahlstatt“ z Halicza do Uścia biskupiego. Marszałek powiatu borzochowskiego, p. Mięczyński hr. Dunin Borkowski, a całą rodziną w towarzyszył wielu osób, odbył próbą żegluga z Uścia biskupiego aż poniżej Olchowca, która uda- ła się świetnie, pomimo że dotyczyła na całej od- łące przetrzeźnienia nie przedsięwzięto regulacji. In- spektor towarzyszący żegluga na Dunaju, z plenip- otem dóbr księcia Blüchera, panem baronem Zed- witzem, którzy przedsięwzięli żegluga z Halicza do Uścia biskupiego, dla przekonania się o trudnościach i przeszkodach żegluga, przybyli szczęśliwie aż do Uścia biskupiego i jak się okazało, należałoby, wed- ług ich zdania, do najspławialszych rzek całej państwa i daby się stosunkowo niewielkim kosztem uregulować. Oprócz jednego miejsca niebezpiecz- nego poniżej Uścia zielonego, gdzie znajdują się ska- ły, i kilku innych miejsc mniej ważnych, gdzie znajdują się mielizny, które jednak łatwo dadzą się usunąć, nie znaczących się na całej przestrzeni aż do Olchowca ważniejsze przeszkody; poniżej zaś do Okop — śmiało sądzić można — żadnych nie ma przeszkód.

Zastanawiając się nad tem, jakiej ogromnej doniosłości dla podniesienia handlu, przemysłu i rolni- ctwia wielkiej części i najżyźniejszych okolic ca- lego kraju, byłoby realizowanie projektu zaprowa- dzenia żegluga na Dniestrze, ubolewać należy, że wysoki rząd dotychczas nie przedsięwzięł regulacji Dniestru, by tym okolicom, które dla handlu świa- tożem prawie żadnych nie mają środków komun- kacyjnych, ułatwić stosunki handlowe.

Radośnie witamy więc to przedsiębiorstwo tak korzystne dla naszego kraju i tasmymy, że o otwar- ciem żegluga na Dniestrze w jak najkrótszym cza- sie zawiązać do nas lepsze umowy.

W Kolobrzegu staraniem bawijacych tam ro- daków naszych odbył się w tych dniach koncert na rzecz teatru czeskiego w Pradze.

Immer Landskron! Dyrekcja poczt dotąd nie uwzględniła uwag Czasu i Dz. Pols. o niesto- sowności przeobrażenia polskiej Lanckorony na nie- miecką Landskron w Galizji. List datowany z d. 16. bm. a będący w naszym posiadaniu, przekony- wa nas o tem lekceważeniu głosów publicznych.

Z miasta. Już od kilku lat istnieje na Gró- deckim tzw. „Boczna Uliczka“, powyżej fabryki p. Wichery, o której wie zapewne świetny magistrat, gdyż pobiera s niej dość znaczny podatek. Przed dwoma laty był nawet projekt, bardzo dla mieszka- ńców dogodny, przecięcia tej uliczki i skłączenia jej s Cmentarną, ale projekt ten gdzieś ugrzązł, nie- stety, a tymczasem ludzie chodzą tym ciasnym i brudnym zaułkiem, brnąc latem w błocie po kolana, a w zimie tak samo w śniegu; bo odkąd ten kąt zabudowano, to jeszcze nie był nigdy sprzątnię- ty! Ubolewać tylko wypada nad tymi ludźmi, którzy tu mają domy, bo przy takim stosunku straciły one na wartości. Prosimy więc pp. radnych o wstawienie się za nami do magistratu, aby przynajmniej tym- czasem dano nam kawalek trotoaru, choćby tylko po jednej stronie pod nowymi domami, jak to zro- biono na ulicy Solarnej, która, nawiasem powiedzia- wszy, nie ma ani tyłu mieszkańców, ani nie płaci tyle podatku.

Wypadki. Jakób i Daniel Taad, synowie wła- ściciela realności l. 17 przy ulicy Piekarskiej, zbili w najokropniejszy sposób Janę Mykietkę, zarobni- ka, którego policja odesłała do szpitala na kuracje, zaś przeciw winnym wdrożono śledztwo sądowe. — Mechel Dubliner, lat 16 letni, syn handlarza o- woców, skoczył do Peltwy w zamiarze ucieczki, albowiem miał być przyaresztowany. Mocno potu- czonemu odesłała policja do szpitala na kuracje.

Wykaz inspekcji c. k. dyrekcji policji z 26. sierpnia. Skradziono panu A. N. z pomie- szkania l. 8 ul. Janowska zegarek srebrny remon- toir o podwójnej kopercie z łańcuszkiem srebrnym wartości 40 złr., a stróżowi A. G. z pomieszkania l. 28 ul. Rury zegarek srebrny kryty i nowy gar- nitur czarny. — Straż policyjna aresztowała I. Hermanna za podejrzenie posiadania strzeleckiej bruki z łonem sukmem, obszytej i surduta seglun- chowego. — Złożono w policji znalezioną chustkę popielatą w czarne i białe paski.

Kraków 26. sierpnia. W tych dniach tutejsza policja, jak donosi Czas, przytrzymała i odstawia do sądu karnego, Karola Pajaka, górnika z Żarek, w powiecie chrzanowskim, który od kilku tygodni zajmował się w lesie bieleńskim wyrabianiem fa- łszywym jednorędków z cyny, powlekając takowe żywym srebrem. Konceptista policyjny, Władysław Swolka, prowadzący śledztwo w tej sprawie, przy pomocy strażnika cywilno-policyjnego, Jędrzeja Bo- bulskiego, odsunął znaczną ilość przyrządów stalo- wych, żelaznych i cynowych, użytych przez Pajaka do odlewania, oraz stampl mosiężnych z datą 1872 r., użytych do odbijania fałszywków. Przedmioty te ukryte były w lesie bieleńskim częścią w piecu wa- piennym, częścią w sągach kamienia, a częścią w murze klasztornym i w różnych kątach lasu. Odebrano także kilka jednorędków, zupełnie już przysposobionych przez Pajaka do puszczania w o- bie i kilkadziesiąt sztuk jeszcze nie wykoń- czonych.

Stanisławów, 24. sierpnia. Mimo wyjazdu wielu osób na święte powiaty, którym się miasto nasze niekoniecznie odznacza, z powodu niedobłości policji zdrowotnej, i mimo braku młodzieży szkolnej ani ruch uliczny nie ucierpiał, ani w życiu towar- zyskim nie pojawiła się epidemia nudów w porze ogórkowej. Trupa dramatyczna pod dyrekcją pana Józefa Nowakowskiego (s Królestwa), która dnia wczorajszego wjechała do Kołomyi, bawiła u nas przeszło miesiąc, dając po trzy i cztery razy przed- stawienia na tydzień i ciesząc się przytem po- wodzeniem ciąglem, czego żadne inne towarzy- stwo nie doznało u nas. Mieszkańcy Stanisła- wowa dosyć bowiem są wybredni pod względem wy- magań scenicznych, do czego się przyczyniło tutej- sse „Towarzystwo miłośników sceny polskiej“, które sumiennie pielęgnując sztukę dramatyczną, budzi zamiłowanie do niej i wykształca zmysł krytyczny widów.

Trupa pana Nowakowskiego należy do najlep- szych, jakie na prowincji dają przedstawienia. Dy- rektor sam wybornym jest aktorem i reżyserem, pani Nowakowska (Brzechfa) — jeżeli się nie myle — debiutowała na lwowskiej scenie i musi tam być szana. Pp. Narkiewicz, Hryniewiecki, Kiciński są pierwszemi siłami towarzystwa. Z artystek panie: Stanisławska, Dulebowa i Popielowa zasłużyły so- bie na uznanie i przychylny widów, a życzyć tylko wypada, aby towarzystwo, tak sumiennie pra- cujące w swoim zawodzie, nie zawiodło się na mie- szańcach Kołomyi.

Drugim czynnikiem ruchu sennętrznego, po- wiem, jest wojsko, skoncentrowane w Stanisławo- wie, w sile całej brygady. Wiczenia odbywają się codziennie na wielką skalę, w szkieletowym zar- sie, gdzie żołnierze każdy przedstawia silę jednej kompanii. Odkomenderowano także oddział pomocny (Assistent-Commando) w liczbie 90 ludzi, pod rozkazami jednego oficera, do strzeżenia granicy przed wprowadzeniem żarzonego bydła. Oddział wyruszył na Siatyń koleją, poczem od Borszczowa wkroczył granicę zaciągając kordon.

Działaj obaj nowoprzybyli prezydent sądu ob- wodowego, dr. Izydor Pasławski, urzędowanie — a zjechał tu również do nas, polecony c. k. star- owa przez namiestnictwo, kapitan okrętowy, pan Karol Marchetti (zrazem inspektor statków towar- zystwa żegluga parowej na Dunaju) i w towarzy- stwie nadzienniarza rządowego dnia 23. bm. udał się do Zaleszczyk. Niemcy przewidując korzyści żegluga do uregulowaniu rzek naszych, zawsze robią studia i zabiegi dla swych przedsiębiorstw, a p. Marchetti nietylko o Dniestrze, lecz i o Sanie zbiera obja- śnienia i daty hydrotechniczne, na co radnym sa- wczasem zwrócić uwagę szlomek.

Gwóźdźec 24. sierpnia. Na dowód, że mło- dzież nasza, a przynajmniej wielka jej część kocha to co ojcyste, i szanuje szczerze drogie pamiętki, może posłużyć szlachetny czyn, a raczej zamiar przeprowadzenia wniosku, powziętego przez kilku maturzystów gimnazjalnych z Kołomyi, widocz- nie umiejących cześć drogie pamiętki narodowe. — Otóż kilku z kołomyjskiej młodzieży powzięło myśl wystawienia skromnego grobowca śp. pocie-żołnie- rzowi Adamowi Magazynie w s w e w k i e m, który jak wiadomo, przez dłuższy czas przebywał w okolicy Gwóźdźca i na cmentarzu tutejszym spoczy- wa. Środki zaś po temu zamysłili młodzież usbie- rać danie na ten cel kilku przedstawień teatral- nych amatorskich i zawiązawszy komitet s pomiędzy siebie pod protektorem p. A. Kunza, właściciela dóbr z Próchnisk, postarała się u starostwa o po- zwolenie na 4 przedstawienia. Już od samego po- czątku trzeba jej było usunąć wiele zaporów i prze- szkód, a najpiękniejszą przeszkodą był brak stosowne- go lokalu, mogącego pomieścić dostateczną liczbę publiczności. Nareszcie wybrano na ten cel salę szkolną w Gwóźdźcu, którą im bezinteresownie od- stąpił konwent oo. Bernardynów; udekorowano salę skromnie jednak gustownie, ustawiono scenę, a po tygodniu od chwili rozpoczętego dnia dojechała się publiczność pierwszego przedstawienia dnia 8. bm. Grano „Podejrzenia osoba“, komedję St. Dobrzań- skiego, najnowsza komedję Adolfa Abrahamowicza „Gwałt na ma białka“ i humorosej wredną Gusta- wa Fiszcza „Isaak Silberstein wybiera się s żoną na spacer.“ — Drugie przedstawienie dnia 14. bm. składało się s „Majstra i czeladnika“ Korzeniowski- ego i „Lobowian“ Anczyca; wreszcie na trzecim przedstawieniu odegrano l-aktową komedję z nie- mieckiego „Trafiła kosa na kamień“, komedję St. Dobrzańskiego „Oaufry“ i krotocwilu A. Urbańskie- go w 1 akcie „Pochód z pochodniami.“

Co do gry amatorów, wszystkie przedstawienia wypadły nadspodziewanie dobrze. Gorsej jednak pod- względem materialnym, o czem dowiedzieliśmy się od samego komitetu, który później nie omieszka o- głosić wyniku kasowego szczegółowo; my tu zazna- czamy tylko wrażenie nasze, jakie wynieśliśmy z ob- ojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo goście woleli jeździć na zabawy do- mowe, niż przyczynić się hojnym datkiem do urze- czywistnienia pięknego celu. Prócz tej niepojętej o- bojetności, donawiało grona amatorów innych przy- kładów, dochód musiał być bardzo mały, i nie ma- ła była pełna, bo

mości na lat niewiele stania na gruszech spalonych teatru, lecz projekt, którego urzeczywistnienie uważano jako kwestję nagłą, da się i nas przeprowadzić, a odpowiedzialność wypłyne najniebezpieczniej na podniesienie artystycznego poziomu przedstawień, obniżającego się z każdym sezonem. W tej mierze pozwól sobie muszę uważać, że kierownictwo sceny, absorbując nieswobodnie czas i siły jednego człowieka, spoczywać winno na ręku meści, który pojmując wagę i trudność swego zadania, oddałby się w zupełności przyjętym obowiązkom. Tak zatem poddźwizawanie teatru trzeciej osobie, jakoteż i bezpośrednie zarządzanie sceną przy licznych zajęciach literackich i towarzyskich, uważamy jako niewłaściwość, która nie powinna być tolerowana, gdyż teatr nie jest przedsiębiorstwem przemysłowym, lecz ważną instytucją narodową, której losem zajmować się powinien wszyscy sąrowno bez różnicy barwy politycznej. Obojętni nam tu są zasady wygłaszane przez dzisiejszego dyrektora teatru w politycznym dziale organu, którego jest nacelnym redaktorem, swławsza, że w praktyce nie wiele wagi do nich zdaje się przywiązywać, lecz przagniemy, aby albo czas swój poświęcił scenie, albo też ustąpił miejsca innemu, skłonniejszemu do takiej wyłączności. Sprawa ta powinna być w każdym razie poruszona przy zbliżającej się sposobności uchwalenia rocznej subwencji z funduszu krajowych, albowiem stan dotychczasowy sceny naszej zasadniczej wymaga reformy. Nawet i bez subwencji znalazłby się przedsiębiorca do urządzania widowisk teatralnych w mieście naszym, a gorszych przedstawień już z tej przyczyny nie będzie mógł dawać, że wtedy wystraszony resztki publiczności nawykłej do przedpadań nierozróżni swoich w teatrze. Jeżeli zatem obok bezpłatnego używania gmachu teatralnego, haraczno opłacanego od wszystkich innych widowisk, dyrektora publicznego nie posiadał kwalifikacji, nie podzielił, bo przedsiębiorstwo teatralne w mieście naszym przeszło 60 tysięcy mieszkańców i odwiedzanem przez tylu samiejowców, przy racjonalnym prowadzeniu jest tak intratnem, że się nieswobodnie znajdzie odpowiedź kompetent.

Studja nad meteoritami, które od lat kilku zajmują uczonego mineraloga dra Hahna, wykazały, że owe „wyrzutki planetarne” zawierają kawałki tworów koralowych, należących do klasy Favositów, które u nas znajdują się tylko w stanie kopalnym. Dr. Hahn wyprowadza ząd wniosek, że planety, z których meteory pochodzą, muszą być zamieszkałe przez istoty organiczne, choćby niszczące gatunków, i że organizacja ich nie różni się od organizacyj sznanych nam tworów ziemskiej przyrody.

Podziękowanie.
Z powodu festynu z loteryją fantową i wieceorku tańczącego w dniu 14. sierpnia b. r. w zakładzie leczniczym „Kulazano” odbytego, składamy niniejszem WPani Leonardowi Truskolowskiemu za bezinteresowne oddanie ogrodów, sal i pokojów dla gości — dalej WPani Frenklowej i WPani Kirchnerowej ze Lwowa, za zajęcie się rozprzedażą losów, naroszenie wszystkim, którzy nie biorąc udziału w tej zabawie, datkami na rzecz tej straży łaskawie przyznali się raczyli, nasze serdeczne podziękowanie i szczerą „bóg zapłać”
Przy tej sposobności podajemy do publicznej wiadomości, że według zestawionego rachunku wyniło: 1. z rozprzedaży biletów wstępu na salę 123 złr. 50 ct. 2. z wstępu do ogrodu „16 „ 30 „ 3. z loteryj fantowej „ 86 „ 27 „
Razem 225 złr. 7 ct. 156 „ 39 „
Czysty więc dochód uczynił 69 złr. 68 ct.
Naroszenie upraszamy, że względu na niezachowany dochód, wszystkich tych, którzy do 14. sierpnia b. r. biletów wstępu na salę komitetowi nie zwrócili, a przez zatrzymanie biletów na stosunkowo odpowiednie urządzenie i przygotowanie się, a tem samem na większe wydatki naraziłi, o nadestanie należytości za zatrzymane bilety.

Chełmnieza straż ogniowa.
Bukowski 23. sierpnia 1881.
Nacelnik straży: Dyrektor Stowarzyszenia: Jan Skocznyński. A. Męciński.

Ogłoszenia urzędowe. Licytacja. Realność pod liczbą 124 w Przemyslu. Cena wywołania 1500 złr. Realność pod 1. 815 w Jaworowie. Cena wywoł. 3000 złr. Realność pod 1. 190 w Jarocinie, sąd powiat. Lwów. Cena wywoł. 895 złr. — Realność pod 1. 10 w Staromiejsku, sąd powiat. Rzeszów. Cena wywoł. 450 złr. — Cena wywoł. 1600 złr. — Realność pod 1. 14 w Łokutkach, sąd powiat. Tłumacz. Cena wywołania 130 złr. — Realność pod 1. 99 w Bilace, sąd powiatowy Łyżka. Cena wywoł. 743 złr. — Realność pod 1. 7 w Burychalu, sąd powiatowy Gródek. Cena wywoł. 2525 złr. — Realność pod 1. 130 w Modryczu, sąd pow. Drohobycz. Cena wywoł. 185 złr. — Realność pod 1. 19 w Zabiedzku, sąd powiatowy Tuchów. Cena wywołania 900 złr. — Realność pod 1. 5 w Rungurach, sąd pow. Peesentyn. Cena wywołania 590 złr. — Realność pod 1. 98 w Wadowicach. Cena wywoł. 632 złr. — Realność pod 1. 257 w Rozwadowie. Cena wywoł. 1600 złr. — Realność pod 1. 79 w Górze Motycznej, sąd powiatowy Dębica. Cena wywoł. 900 złr. — Realność pod 1. 2 w Bolowcach, sąd powiatowy Kęty. Cena wywoł. 4742 złr.

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

nieomieszkanym podać wczesnie obszernego sprawozdania o wiedeńskim targu zbożowym, na który wysłaliśmy sprawozdawcę specjalnego.
Co do ruchu kolejowego, podajemy następnę szczegóły, z których wynika, że w ubiegłym tygodniu przesyłki towarów w ogóle słabiej wypadły. Transportowano w ogóle 1880 wagonów, między tymi: z Krakowa w kierunku ku Galijski (towarów blawatnych, żelaza, cukru, cementu i t. p.), około 30.000 metr. cetrn., zboża 25.000 worków, owies i siewa około 15.500 sztuk, oleju skalnego i wosku około 2500 m. c., drzewa około 4000 m. o., jaj około 4500 m. c., wełny około 2500 m. c.
Kraków 26. sierpnia. (Sprawozdanie targowe). Na wczorajszym targu na Baran zwieziono pszenicy do 1500 korcy, żyta do 500 korcy, jęczmienia do 50 korcy, owas nic.
Placono za pszenicę na 237 fut. 54 — 58 złp., żyta na 227 fut. 37 — 38 1/2 złp., jęczmienia na 202 fut. 25 do 27 złp.
Dzisiejszy targ na Kleparzu był dosyć ożywiony.
Placono za pszenicę kółtą na 100 kilogramów zhr. — do —, pszenicę czerwoną zhr. 11.40 do 11.80, pszenicę białą zhr. 11.25 do 11.70, żyto piąckne zhr. 8.50 8.60, żyto posiednie zhr. 8.25 do 8.35, jęczmień piąckny zhr. 7.50 do 7.75, jęczmień posiedni zhr. 7.25 do 7.40, owies zhr. 6.— do 6.25, groch zhr. 8.25 do 9.25, tatarak zhr. 7.75 do 8.75, proso zhr. 7.— do 7.25, fasola zhr. 9.25 do 11.50, jagły zhr. 10.— do 12.—, rzepak zhr. — do —.

Fazja żelaznych hut alpejskich. Ważną wiadomością, jaka wczoraj o połączeniu się alpejskich hut żelazna podaliśmy, uzupełniamy dzisiaj, że bank dla krajów był w drodze kupna dla alpejskiego Towarzystwa górniczego, największe huty, należące do gwarectwa Luernerberger.
Zarząd kolei warszawsko-wiedeńskiej na odnozie prowadzący do granicy pruskiej (do Sosnowca), zbudował ma wkrótce swoim kosztem trzy boczne linie, do miejscowości, gdzie odkryte zostały nowe kopalnie węgla. Jedną z nowych linii węgłowych, wynoszącą do 10 wiorst, będzie linia prowadząca od stacji Dąbrowy do wsi Zagurne; przewidziane roboty już rozpoczęto, przyczem odkryto obfite pokłady węgla, a po ukończeniu lnuj, podług deklaracji właściciela nowej kopalni, eksploatowanych i wywożonych ma być dziennie po 100 wagonów węgla.
Grzyby masłany. Spostrzeżono niedawno, że po stopieniu zepsutego masła, pozostają w naczyniu jakieś cienkie nitki brunatnej barwy. Nitki te badane pod mikroskopem, okazały się grzybem, którego dotąd nie znała botanika. Nitki tego grzybu masłanego (tygrococis buterula) — ładnie utworzone nawiśko i — ciągnę się przez całą masę tłuszczu, czynią ją dziurkowatą i ułatwiają w ten sposób przystęp powietrza i tleni, który przemienia się w osm i powoduje rozkład masła, w skutek czego staje się ono początkowo kwaśne, a następnie ostre w smaku.
„Fides.” anglo-polski dom komisowy i wywiadowczy w Londynie, założony przez Polaków, pośredniczy w kupkach i sprzedażach ziemiopłodów i surowych produktów, jako też wyrobów fabrycznych i towarów na targach angielskich, udziela dokładnych informacyj o do źródeł nabytu i odbytu, kosztów transportu i cen, jakie się w transakcjach zrealizować dadzą; uskutecznia wszelkie zamówienia w domach handlowych i fabrycznych, bezpośrednio i po cenach hurtowych; dostarcza potrzebnych adresów, cenników, kosztorysów, wzorów i próbek; zainicjuje również prywatne zlecenia i sprawunki na placu londyńskim i w obrębie posiadłości angielskich. Poruczone interesa wykonane zostaną szybko, sumiennie i z fachową akuratnością. Blizszych szczegółów, warunków i referencyj w kraju i zagranicą zasięgnąć można na listowne zapytania. Telegramy, listy i przesyłki adresować należy: Messrs. F. Karol & Co., 44, St. Lawrence Road, Brixton, London, S. W.

Polonizowanie kolei galicyjskich. Wczoraj doniesiono nam z Wiednia telegraficznie, że Presse zamieściła artykuł w tym przedmiocie. Dziennik ten mniema, że wniesiona do rządu petycja lwowskiej Rady gminnej o ustanowienie siedziby zarządu kolei transwersalnej we Lwowie, tudzież przeniesienie dyrekcji innych galicyjskich kolei żelaznych do naszego miasta i zaprowadzenia języka polskiego jako urzędowego na tych kolejach, będzie zatławiona odmownie.
Kolej Karola-Ludwika. Jenerslna dyrekcja tej kolei wniosła do rządu prośbę o pozwolanie przewożenia wely rosyjskiej via Podwoleczyska do Wiednia, Berna i Bielska. Nad petycją ta zastanawia się obecnie ministerstwo spraw wewnętrznych.
Grady. Z kilkuletnich spostrzeżeń wynika, że za wszystkich prowincyj austriackich, najczęstiej spadają grady w Galicji i Czechach. Po tych krajach idzie Styria. Da się to łatwo tem wytłumaczyć, że prowincje te są najobszerniejsze. Co do zniszczonych przestrzeni zaś, na pierwszym miejscu stoi Styria, a po niej lstrja i Dalmacja. W ostatnich latach wydarzały się grady corocznie w 1000 — do 1800 gminach, a ilość dni gradowych wynosi 160 do 200.

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

w Zarze, dnia 25. bm. pomiędzy innemi stł na porządku dziennym wniosek o zaprowadzenie kraj. ustawy budowlanej, dalej wniosek o zniesienie zakładów dla podrzutek. Jeden z posłów, Borelli postawił wniosek nagły o uchwalenie środków prewencyjnych dla powstrzymania phylloxery vastatrix.
Podczas manewrów na Węgrzech arekbią Rudołf rozporządzeniem ministerstwa wojny został mianowany sędzią rozjemczym. Wyjeżdża on tam zaraz po manewrach pragskich. Ponieważ generał Władysław Szapary, który na manewrach węgierskich miał dowodzić armiją północną, zasiał, przeto oddano komendę tej armiji generałowi Appel. Na czele armiji południowej stanie, jak wiadomo, bar. Idelsheim Gyulai.
Węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych zajmuje się także przygotowaniami do reformy administracyjnej. Mają być sejmowi przedłożone trzy wnioski rządowe: podniesienie dotacyi dla komitatów, co do kwalifikacyi urzędników komitatowych i o utworzeniu trybunału administracyjnego na wzór austriackiego.
Stosunki Austrii z Rumuniją coraz bardziej się naprężają. Aby rzeczą załagodzić wybiera się z pośrednictwem do Sina i br. Andrassy. Nie ma on misji oficjalnej, a w razie jeżeli hrabia nie uda się załagodzić ducha opozycyi, podnoszącego się przeciw Austrii w Rumuniji, br. Haymerle będzie mieć zupełnie wolną rękę do działania.
O naruszeniu przez Rumunów granicy węgierskiej donosi urzędowy Ellenor, że rząd węgierski żąda zatławienia sprawy przez komisję mieszana. W skutek tego ukonstytuowano komisję tak ze strony Węgrów, jak i Rumunów. Rozpoczęła ona dnia 23-go b. m. badania na miejscu.
Pruskie ministerstwo wyznał ma zamiar przedłożyć sejmowi w listopadzie nowe wnioski kościelno-polityczne.
Rokowania Niemiec z Rzymem znowu przyczęły. Kurja nie chce robić dalszych koncepcyj i liczy na niecierpliwość Bismarka.
Pomiędzy przedłożeniami, które mają być wniesione na przyszłej sejsji sejmku berlińskiego znajduje się także projekt do ustawy o przysiędze biskupów. Rzecz naturalna, że partja ultramontańska nie chce tej przysięgi, pragnąc uwolnić biskupów od odpowiedzialności wobec ustaw państwowych.
Wydalenie księcia Krapotkina ze Szwajcarii nastąpiło z tego powodu, ponieważ na kongresie socjalistów w Londynie wzywał do zamordowania cesarza Wilhelma.
Na konferencji dynamitowej Irlandczyków w Nowym Jorku, o której doniesiono nam telegraficznie, było obecnych 60 członków. Stanowi ona koalicję z konwencyi fenijską w Chicago. Działają one zgodnie i posiadają 20.000 dolarów kapitału na operacje dynamitowe.
Donoszą z Nowego Jorku, że tamtejsi Niemcy i francuzcy socjaliści powątpiewają o tożsamości osoby Hartmana. Inni znów, którzy widzieli go w Rosji, powiadają znów, że jest prawdziwym Hartmanem. Rząd Stanów Zjednoczonych wydał list gończy w celu wydania go Rosji.
Kediwe zatwierdził wyrok sądu wojennego, wydany na kilku żołnierz, którzy zawlekli trupa zamordowanego człowieka do komnat wiekrola. Nacelnik lotów szlazu został na dożywnie ciężkie roboty, osmim jego towarzyszy na trzyletnie roboty przymusowe w Chartum, a następnie na służbę wojskową w Sedanie.

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka niemieckiego na najpotrzebniejsze r. miary; ogłaszanie ustaw także w innych językach.
Zjazd przemysłowy w Chrudimie uchwalił: 1) Ustawę przemysłową z roku 1859 wymaga zmiany w tym dachu, aby bez naruszenia rzeczy w istocie swobody przemysłowej dotychczasowa wolność wykonywania rzemiosła była ograniczona; 2) ustawa o lzbach handlowych wymaga zmiany w tym kierunku, aby kupiectwo wielkie i małe, tudzież przemysł wielki odrębno stanowiły lzbę z takim systemem wyborczym, aby były wolne od agitacji politycznych.
Deutsche Ztg. twierdzi, że Czesi zamierzają w Radzie państwa przedłożyć ustawę narodowościową, i ząd pociągają za nią skłonnie ich do uznania języka niemieckiego państwowym.
Na początku września zamierza posel do Rady państwa Theodor Döbler złożyć sprawozdanie ze swych czynności przed wyborcami z mniejszych posiadłości w Krems, Horn, Grosse-Siegharts, Waidhofen a. d. T., Litschau, Weitra i Zwettl.
Na posiedzeniu sejmku dalmackiego, odbytem

Przebieg polityczny.
Lwów 27. sierpnia.
Czeskie Nowiny sformułowały warunki miru i pożycia z Niemcami w następujący sposób: Poznanowanie języka czeskiego we wszystkich instancjach urzędowych; równoprawienie na wszechniocy, ewentualnie podział teje; przeszkodzenie, aby dzieci czeskie nie wstępowały do szkół niemieckich; przemiana niemieckich szkół średnich na Morawie na szkoły czeskie; ograniczenie języka

Róż „carissime“ nieszkodliwy dla nadejścia rumienia i utrzymania świeżości policzków. Puder „Vaseline“...

Niewinny prawdziwie i nieszkodliwy środek dający cięsto delikatną, cerg świeżości i mędości...

Wyprobowane i nieomylnie środki zamieniające włosy w jedyną chwilę na kolor czarny, brunatny lub biały...

Woda kolońska prawdziwa, woda anatóryjna, proszki i pasty do oczyszczenia zębów...

Mydło higieniczne makasarowe w eleganckim stoiku w 4 z. 2. pachach szczyrowe świadectwem urzędu lekarskiego...

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego

we Lwowie, ulica Halicka l. 4.

2091 18-7

TEATR LETNI przy ulicy Majorowej, naprzeciw Kasz. Oszczędności. W Sobotę dnia 27. Sierpnia 1881.

NIETOPERZ (FLEDERMAUS) opera w 3. aktach Ryszarda Genée, muzyka Jana Straussa.

Jutro: „KOSCIUSZKO pod RACLAWICAMI“ obraz historyczny w 5. oddziałach a 7. odsłonach napisał A. W. Lassota.

Początek o godz. pół do 8mej wieczór.

Studentów za wikt i stancję przyjmuje pewny dom za miernym wynagrodzeniem...

PLÓTNA wyrobu krajowego, a mianowicie: Piękne białe korczyńskie czyste linaie...

RĘCZNIKI domowe po 40, 50 i 60. Półbielone płótna białozwskie linaie i konopne...

na prześcieradła kąpielowe, ściereczki, masełki, fartuchy, na worki zbożowe...

Gotowe magielniki po 80 cent. za sztukę. Gotowe ściereczki po 25 i 32 cent. sztuka.

2094 poleca handel 16-6 ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Rynek l. 42.

Nowo urządzony handel herbaty EDMUNDA F. RIEDLA we Lwowie...

WYSIEWKI najlepszych herbat po 1.20 i 1.50 za 1/2 kilo.

Ukończony technik c. k. porucznik poszukuje posady na wieś do uczniów...

Ukończony Politechnik, posiada język francuski i conversacja, niemiecki i muzykę...

Ukończony Gimnazjalista poszukuje posady do początkujących.

Wiadomość w Biurze J. Birklego. Lwów, Rynek l. 26. I. piętro.

Biuro otwarte od 8. rano do 1. godziny i od 2. do 7. po południu.

J. PADEWSKI Lwów, Rynek l. 13, poleca najtaniej prawdziwą karawanową HERBATE

Czarna 1/2 kilo po złr. 1.80, 2, 3 i 4. Kwiatowa 1/2 „ 3, 4 i 5. Wysiewki 1/2 „ 1.20 i 1.50.

Opakowanie nie nie liczone. Przy wysyłce 3 kilo Herbaty na prowincję opiewam pocztą. 2142 58-0

Pociąg do pijaństwa może być wyleczonym za wiedzę lub bez wiedzy pijaka...

ANTIMETTISTIKON Eliksir przeciw pocągowi do pijaństwa.

Użycie takowego sprawia obrzydzenie i wstręt przeciw zbytniemu napijaniu się spirytusów...

Cena flaszki z przepisem wynosi złr. 1.50. Jedynie prawdziwe do nabycia za zaliczką pocztową przez aptekę „sur ungarischen Krons“ w Koszarce...

Uczniowie szkół średnich znajdują umieszczenie w domu przyzwoitym...

Pomieszczenie do wynajęcia przy ulicy Kosciuszki Nr. 14 składające się z 4ch pokoiów...

Młody subjekt znajduje umieszczenie w handlu płócien i bielizny JANA RIEDLA we Lwowie. 2405 7-3

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Witold Jaroszyński, od 1. Września

ordynuje w Meran mieszkająca villa Koch, Landstrasse Nr. 261. — Udziela listownie wszelkich żądanych wskazówek. 14-17

Zakład wychowawczo-naukowy Henryki Franke we Lwowie.

Mam zaszczytawiadomić Szanownych rodziców i opiekunów że w r. b. kurs nauk rozpoczynam z dniem 3. Września.

Zapisy uczennic przyjmuję od 29. sierpnia r. b. w zakładzie przy ul. Ormiańskiej l. 16, II. piętro. 2414 2-3 Henryki Franke.

Główny wygrana 200.000 zł. 1 150.000 zł. najniższa wygrana 200 zł. Dnia 1. września 1881

Ustąpiła dwa wielkie ogniska c. k. austriackiej poczty państwowej-kolejowej z roku 1858

129 miliozów 239.200 złr. Pomocy wygrana pożyczki znajdują się wygrane złr. 200.000, 150.000, 50.000, 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000, 2.000, 1.000, 500 itd. i 200 złr. austr. wal., jako najniższa wygrana, każdego wylosowanego losu.

Zadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia tak wielkich szans wygrania jak ta i każdemu nadarza się sposobność za małą wkładką wygrać 200.000 złr. 2866 6-6

Jeden los z numerem 5071 i wygranej kosztuje 3 złr., 3 tomy 6 złr., losów 10 złr., 15 losów 20 złr. w a. w banknotach.

Łaskawe zamówienia uskuteczniają się za pobraniem pocztowym, lub gotówką przeko, sumiennie i franko.

Każdemu zamawiającemu dołącza się urzędowy plan gry. Kacie żądane wyjaśnienia chętnie udziela się, a po uskutecznienu odprawy rozszła się każdemu udział biorącemu wykaz osiągnięcia, jakoteż wygrana w gotowce.

Upraszamy przeto przeko i bezpośrednio się zwrócić do domu handlowego J. Breyha, Franki z. 2555.

Najlepszą masę do zapuszczania podłogi Farb i lakierów poleca skład fabryczny JÓZEFA HANKE Lwów Rynek l. 29 dawniej cukiernia Ehrbara. 2377 5-10

Szanownym mieszkańcom miasta Lwowa i tegoż okolicy podaje niniejszem do wiadomości, że z największą w świecie MENAZERJA

na dniu 29. sierpnia 1881 r. w poniedziałek przybędę i tylko 14 dni 2408 1-1

począwszy od 1. Września do 15. b. m. pozostanę. Hippopotam czyli koń rzeczny, Słoń, Dwa Tygrysy, Familia Lwów, Dwa Lwy Puma amerykańskie, Jaguar, Sześć Lampartów, czyli Tygrysy Afrykańskie, Zebra z Afryki, Trzy Jelenie Egipskie, Tor, czyli Krowa Antylopa, Rządka pokazywana w Europie Antylopa-Jeleń, Zyrafa Afrykańska, Trzy Hopardy, czyli Lamparty, Zebu z Indostanu, Ichneumon, Sep Alpejski, 5 przegawych dużych Hyon i jedna młoda z Afryki, Siedm centkowatych Hyon, Czarna długowłosa Hyona, Trzy Kangury z Abisynii, Niedźwiedź budy, Wilki Syberyjskie i Europejskie, Szkał, Dwa Szopy, Piżmowice, Dwa Mrówkojady, Dwa Jeżowce z Afryki, Koza Afrykańska, Strus Afrykański, Trzy Pelikany Egipskie, Sep Egipski, Dziaki Kot i Małpa w jednej klatce, Wąż Boa z Brazylii, Python z Indji, Kolekcja Małp w 30 odmianach jak u p. Gorilla czyli człowiek lesny 5 stop wysokości, którego po raz pierwszy widzieć można w menażerji Pawian (Cynocephalus), Amadrias, Mandril, Diabeł wielki (Waldeuter) Kapucyn i t. d.

Blizsze szczegóły z przybyciem menażerji. Z uszanowaniem E. Kleeberg.

Sezon 1881/82. Zupnie swietly transport Chinsko polski HERBATY HANDEL Karola Bathabana we Lwowie

Oryginalne Singera maszyny do szycia, których rozprzedaż w roku 1880 wynosiła 535.609 sztuk, czyli o 107.442 sztuk więcej, niż w roku poprzednim,

mają przez 30 lat niezrównane powodzenie, tak że oryginalne maszyny Singera nietylko do użytku familijnego ze wszystkich maszyn do szycia są najbardziej wzięte, ale także do wszelkiego użytku przemysłowego...

Oryginalne Singera maszyny do szycia są zaopatrzone najnowszymi ulepszeniami i przyrządami pomocniczymi. Szczególnie zwracam uwagę na nowy aparat deptakowy, który po obu stronach ma znak ochronny firmy Singer Manufacturing Co.

Przyrząd ten w skutek swojej nowej zmysłnej konstrukcji nie potrzebuje nigdy naprawy, nie robi żadnego szelestu podczas szycia i umozebnia nawet słabowitym osobom pracę bez trudu.

Jeżeli maszyna na tęku swoim ma znak fabryczny, tudzież całą firmę: „The Singer Manufacturing Co.“ 2112 16-0

W interesie Publiczności i aby każdemu nawet niezamożnemu umozebnić sprawienie sobie oryginalnej Singera maszyny do szycia, sprzedajemy je bez podwyższania ceny drobnymi ratami tygodniowmi po 1. zlr., przyjmując w zapłacie także stare i nieodpowiadne maszyny wszelkich systemow.

Apteka pod „Srebrnym Orłem“ ZYGM. RUCKERA we Lwowie poleca: KROPLE ŻOŁĄDKOWE „MARIJAZELE“

wymienicie działający środek we wszystkich słabościach żołądka i nieporównany przy braku apetytu, osłabieniu żołądka, cuchnącem oddechu, wzdęciach, kwasnym odbijaniu się, koikach, niemyce żołądka, zgadze, tworzeniu się kamienia i żwiru, nadmiarowem wydzielaniu słuza, żółtaczce, obrzydzeniu i skłonności do wymiotów, bolu głowy, (jedzi takowy pochodzi z żołądka), kurczach żołądkowych, zatwardzeniach, przedawaniu żołądka potrawami i napojami, robakom, cierpieniu śledziony, wątroby i hemoroidom.

Cena flaszeczki wraz ze sposobem użycia 35 cent. Składy urządzone być mogą we wszystkich znacniejszych miejscowościach Galicji, upraszamy zatem pp. kolegów, ażeby zechcieli się celem urzadzenia takich składow odnieść do głównego składu rozszelczego: „Apothek zum Schutzengel des Karl Brady, Krenser, Mähren.“ 2092 30-0

Główny skład w apteka Zygmunta Ruckera we Lwowie, ulica Starobirzeńska l. 7.

Oprócz tego pomniejsze składy utrzymują: Białka: Apt. Erich Keler i Reicherts Erben. — Białozwa: Apt. Kofejowski. — Bochnia: Apt. Z. Fr. Reiss i A. F. Pilla. — Dolina: A. H. Weiss. — Drohobycz: Apt. H. Blumenfeld. — Jordanów: Apt. Ed. Buchner. — Kraków: Apt. F. Gralowski, W. Reay, A. Siedlecki i K. Wisniewski. — Lipnik: Apt. A. Fösch. — Mielesce: Apt. Pawlikowski. — Nowy targ: Karol Laur. — Nowy Sącz: Apt. R. Jakubowski. — Zyrardów: Apt. A. Blumenthal. — Stanisławów: Apt. J. Maucra. — Tarnobrzeg: Apt. L. Chodakowski i J. Reid. — Tarnopol: Apt. Fr. Jamrogiewicz. — Tumań: Apt. W. Szankowski. — Wojnicz: Apt. Nodzyński. — Zakońce: Apt. Br. Malkowski. — Przemyśl: Apt. Lad. Nahlik.

Smalec wieprzowy w wybor. wym gatunku, tudzież słonina, smalec, s. jami, s. liskwi, powitka i inne produkty krajowe po najtanszych cenach dziennych u Dr. Ksawery Gajewski

adwokat krajowy we Lwowie, przeniosł swoją kancelarję z ulicy Kopernika l. 6, do domu przy placu Marjackim l. 7. 2353 3-6

T. OKORNICKI MAGAZYN porcelany i szkła we Lwowie, Rynek l. 38.

Wszelkie zamówienia z prowincji uskutecznią pocztą i koleją z gwarancją za szkodo podczas transportu po cenach najniższych. Wzory kompletnych serwisow na żądanie posyłam pocztą do wyboru.

Ilustrowane cenniki na rok 1881 najnowszych i poprawnych maszyn do szycia. Singera ręczne i nożne, poprawne, patentowane (z wyłączeniem kota przy napinaniu nici). Wilsona, Howe, Oylindry, Andrewa, Saxonia, Kenania, Princess, Express.

Czynna gwarancja 5 lat. Raty tygodniowe po 1 zlr. Zamianę i specjalną naprawę. Osobna, oszcz. składowe, igły i oliwe, poleca

JÓZEFA IWANICKI, mechanik, w hotelu Żorża we Lwowie. Maszyny Singera z fabryki w Glasgowie w Anglii, które tak szumnie sprzedawane są za oryginalne amerykańskie, przyjmują do przerobienia na Singera poprawnie za opłatą 15 złr. 2115 37-0

Trzeci międzynarodowy targ na płody rolne i bydło rozplodowe we Lwowie odbędzie się w dniach 19. i 20. września 1881

połączony z Wystawą bydła rozplodowego i Wystawą krajowego chmielu. Wszelkich informacyj, programow, blankietow, deklaracyj i arkuszow zgłoszeń na wystawę bydła, udziela na żądanie Komisja urzadzająca trzeci targ na płody rolne i bydło rozplodowe. We Lwowie w kancelarji Towarzystwa gospodarskiego — gmach Ossolińskich, 1sza piętro. 2421 1-3

Nowe Łazienki „DIANY“ we Lwowie, przy ulicy Słowackiego l. 2. urządzone z wygodą i elegancją.

CENY NASTĘPUJĄCE: Wanna porcelanowa z tuszem i ogrzaną bielizną 1 zlr. — ct. Wanna marmurowa z tuszem i ogrzaną bielizną — 90. Wanna cynkowa jasno polerowana — 55. Wanna metalowa (email) — 35.

Do abonamentow na 10 kąpeli dodaje się dwa bilety wolne. Kąpiele siarczane, żelazne, mydlane, słodowe i hydropatyczne z nacieraniem, sporządza się na żądanie według umowy, również dostarcza się kąpeli do domu. 2108 100-0

Ces. król. nadworny fabrykant bielizny E. F O G L W HOTEL ANGIELSKIM we Lwowie, obok cukierni p Rothlindera

pozwała sobie podać do wiadomości, że po cenach fabrycznych znaczenie znanych sprzedaje płótna, bieliznę damską i męską tudzież towary pończoszkowe.

Każdy ma sposobność dobrego towaru (taniej niż gdzieindziej) dostać. Koszule męskie z Szyfonu, Oxfortowe płóciennne albo prawdziwe kolorowe z kretonu, każelej mary w kwiaty 6 sztuk po zlr. 1, 1.50, 2

Kalesony męskie, płóciennne albo wełniane po zlr. 1, 1.50, 2

Skarpetki gładkie białe lub kolorowe pół tuzina po zlr. 1, 1.50, 2

Kaftanki od potu i dzierzgane męskie lub damskie po zlr. 1, 1.50, 2

Koźmierzyki damskie powłoczne każdego fasonu 6 sztuk po zlr. 1

Koźmierzyki męskie: Arcyksiężki Lincoln, Schiller, Majtek, Florenze, Bismark, Hanz, Richter etc. pół tuzina po zlr. 1

Manszety męskie lub damskie każdego fasonu pół tuzina po zlr. 1.50, 2

Koszule damskie z Szyfonu lub płóciennne gładkie, z fałdeczkami albo haftowane po zlr. 1.50, 2, 3

Damskie kaftanki nożne z obrębkami lub haftowane, bardzo cieniłe po zlr. 1, 1.50, 1.75

Rumburskie płóciennne chusteczki do nosa 6 sztuk po zlr. 1.50, 2, 2.50

12 sztuk chusteczek do nosa z kolorowemi brzegami po zlr. 1.50

6 sztuk płóciennych kolorowych chusteczek do nosa dla zażywiających tabakę po zlr. 1.50, 2, 2.50

6 par damskich pończoch białych po zlr. 1.50, 2

6 par damskich pończoch kolorowych nicianych po zlr. 1.50, 2

Obrus na 6 osób z białego lamastu sztuka po 75 ct. zlr. 1, 2

Serwety białe z damastu w kwiaty 6 sztuk po zlr. 1.75, 2

Serwety deserowe białe cieniłe 6 sztuk po zlr. 1

Ręczniki z damastu 1/2 loka, w kwiaty 6 sztuk po zlr. 2.50

Obrusy płóciennne damastowe na 12 osób po zlr. 3, 3.50, 4.50

Najprędziejże kaftanki dla dam z bogat. haftem po zlr. 2.50, 3.50

Rumburskie płótna wełbowe 50 łokci w kwiaty, szer. 1/2, 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50

Rumburska weba 40 wieścioków łokci po zlr. 14-16

Płótno rumburskie 1/2, 1, 1.50, szer. 80 wieścioków łokci po zlr. 10, 11, 12

Szyfon najtanszy gatunek metr od zlr. 20 do 35

Prześcieradła płóciennne bez obrębkę 6 sztuk po zlr. 15

Spodnie filcowe, Moire czarne lub białe spodnie damsk. po zlr. 2, 2.50, 3.80

Odbiory towarow w wysokości 20 złr. otrzymają darmo 12 sztuk najprędziejzych serwet damastowych. 2319 8-12

Zamówienia z prowincji odsyłam pocztą.

MARCIN MÜLLER we Lwowie, ulica Halicka l. 17. poleca na jesień

KAPELUSZE filcowe czarne i kolorowe, sztuka po 2, 2.50, 3, 5 złr.

KAPELUSZE dla chłopczyków i dzieci, sztuka po 1-50, 2, 3 złr.

OYLINDRY najnowszej fasonu, sztuka po 6, 6.50 7, 8 złr.

KAPELUSZE składane (Chapan-Claque), sztuka po 6, 9 złr.

CZAPKI sukienne filcowe i barankowe, sztuka po 1, 1.50, 2, 3 złr.

Łaskawe zlecenia na prowincję uskutecznią odwrotną pocztą. 2422 1-2

Dla zakładu w Kulparkowie potrzeba na rok 1882:

1. a) Drzewa twardego, bułowego siosów 4 metrowych... 300

b) Drzewa brzożowego „ „ 250

c) Drzewa sosnowego „ „ 70

2. a) Mięsa wołowego kilogramow... 25000

b) Mięsa cielęcego „ „ 12000

w tym celu rozpisuje się licytacja. O warunkach, na podstawie których kontrakt zawartym zostanie i które po podpisaniu dołączyć należy do oferty, dowiedzieć się można w zarządzie zakładu w godzinach urzędowych.

Oferty, opieczętowane i należycie odstępłowane z załączeniem wadium 5%, od całorocznej dostawy składac można na ręce Dyrekcji Zakładu do dnia 18. Września b. r. w dniu zaś 20. Września o godzinie 11tej przedpołudniem w kancelarji Dyrekcji Zakładu odbędzie się najprzód otwarcie ofert, a potem ustna licytacja.

Przy podpisaniu kontraktu złożyć należy kaucję w wysokości 10% od całorocznej dostawy.

Kulparków dnia 22. Sierpnia 1881.

JAN IHNATOWICZ FABRYKA we LWOWIE. FILIA w KRAKOWIE, SUKIENNIC Nr. 20,

wyrobia: Znakomite czernidło glicerynowe pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękkość skóry i chroni od pęknięcia, pudełko 10 i 20 ct. kilo 50 ct.

Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękkość skóry, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 50 ct. i 1 złr.

Atrament czarny kampszowy, nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie pnie, jest zawsze czarny i płynny, i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 17, 25, 30 i 50 ct.

Atrament niebieski, fiołkowy, zielony, czerwony, flaszeczka po 10 i 15 ct.

Farby do stempli niebieska, fiołkowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 ct.

Powyzsze wyroby zostaly wyszczególnione 4 medalami zaslugi i listem pochwalnym — kupcom przy większem zamówieniu ustępują znaczny rabat. 2090 4-0